
POLSKU
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

. Patent dodatkowy
do patentu nr  

Zgłoszono: 27.11.76 (P. 194002)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 05.06.78

Opis patentowy opublikowano: 15,10.1979

104133

Int. Cl.2 D06M 11/00

CZYTELNIA

l>-»du Po*eRto\*eQO

Twórcy wynalazku: Kazimierz Poreda, Zygmunt Hehn, Mirosława Gło-
śnicka, Ireneusz Figwer, Jerzy Mysior, Halina Tarsa

Uprawniony * z patentu: Instytut Ciężkiej Syntezy Organicznej
„Blachownia", Kędzierzyn-Koźle (Polska)

Sposób szybkiego odklejania tkanin

Przedmiotem wynalazku jest sposób szybkiego u-
suwania klejonek skrobiowych w operacjach odkle¬
jania tkanin.

Bielenie jest jedną z podstawowyoh operacji
uszlachetniania tkanin, zwłaszcza bawełnianych
i lnianych. Na proces bielenia składa się szereg
operacji chemicznych i mechanicznych jak ściera-
nie^ opalania odklejanie, warzenie, bielenie właści¬
we i pranie.

Po opaleniu, a przed warzeniem należy usunąć
z tkaniny krochmal zawarty w klejonce, który
przeszkadzałby dalszym procesom. Zawartość kro¬
chmalu w klejonce może być różna, gdyż każdy
zakład ma własną recepturę uzależnioną nie tyl¬
ko od rodzaju przędzy i gęstości tkaniny.

Znane są różne sposoby odklejania tkanin klejo¬
nych produktami skrobiowymi. Operacje te można
przeprowadzać za pomocą gorącej wody, enzymów
lub związków chemicznych. Przy każdym z tych
sposobów nieodzowne jest tak zwane moczenie tka¬
niny to jest pozostawienie jej po zamoczeniu na
kilkanaście godzin w spokoju. W tym czasie skro¬
bia ulega hydrolizie i przechodzi w rozpuszczalną
w wodzie glukozę. Ze względu na daleko idące
podobieństwo pomiędzy budową chemiczną skrobi
a budową chemiczną celulozy, wszelkie operacje
stosowane przy rozszozepiamhi skrobi muszą
być przeprowadzone w takich warunkach,
które nie wywołałyby zmian w budowie czą¬
steczki celulozy a przede wszystkim zabezpieczały?
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by ją przed powstawaniem oksycelulozy i hydroksy-
oelulozy. Te łagodne warunki odklejania sprowa¬
dzają się do stosowania niskich temperatur śro¬
dowiska i długich czasów trwania operacji. Przy
tradycyjnie stosowanych środkach odklejających
stosowane są temperatury niższe niż 70°C przy
czasach odklejania od 4 do 20 godzin. Operacje od¬
klejania tkanin przeprowadza się różnie w zależ¬
ności od rodzaju klejonki i sposobu bielenia właś¬
ciwego.

Znane są różne zestawy urządzeń bielnika do
prowadzenia procesu okresowo, półciągle i ciągle
przy bieleniu tkanin w paśmie i w szerokości w
metodach okresowych i półciągłych takich gdzie
tkanina podawana jest w postaci taśmy. Napojoną
roztworem śrdka odklejającego tkaninę układa ^
się w dołach, basenach lub zasobnikach na okres
kilku godzin w zależności od aktywności środka
i ilości kroidhmalu w tkamiinie.

Bielenie ciągłe stosowane jest głównie w wielko¬
przemysłowych metodach produkcji* gdzie produko¬
wane są duże partie tego samego gatunku tkanin.
Metoda bielenia ciągłego polega na nieprzerwanym
przelocie tkaniny przez różne maszyny i urządze¬
nia, w których jest poddawana kolejnemu krótkie¬
mu działaniu odpowiednich środków chemicznych.

Przy bieleniu tkanin chlorynem sodowym, pod¬
chlorynem i nadtlenkami stosuje się bielenie sze¬
rokościowe tkanin. Bielenie tymi związkami od¬
znacza się intensywnym działaniem, co umożliwia
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pominięcie procesu warzenia pod ciśnienem, a tym
samym eliminuje z zespołu biernika kotły warzel¬
ne. Znane są metody bielenia tkanin w szerokości
metodą okresową i metodą ciągłą.

Specjalną metodę bielenia chlorynem sodowym
opracowała firma Dungler. Charakterystyczną ce¬
chą tej metody jest zastosowanie przegrzanej pary
do ogrzewania tkaniny. W metodzie tej odklejanie
i obgotowanie tkaniny przeprowadza się czyn¬
nikiem alkalicznym przez dwukrotne napojenie tka¬
niny roztworem ługu i wprowadzenie jej do komo¬
ry reakcji z ługiem, po wyjściu z komory reakcji
tkanina prana jest wstępnie a następnie neutrali¬

zowana 1 prafia. na" gorąco po czym następuje biele¬
nie właściwe. Komora reakcji wyposażona jest w
'zespół dysz wydmuchujących przegrzaną parą obu¬
stronnie na wprowadzoną tkaninę, dzięki czemu
następuje szybkie ogrzanie zawartej w niej cieczy.

Znany jest również agregat do ciągłego odkleja-
nia i bielenia chlorynowo-naditlenkawego japońskiej
firmy Sando Iron Works Co. Pierwszy zespół tego
agregatu służy do odklejania i składa się z opalarki
gazowej, ciągłego aparatu do obgotowywania, kadzi
do napawania środkami odklejającymi, komory re¬
akcji odklejania oraz 3 przedziałowej pralnicy prze-
ciwprądowej.

Głównym Członem agregatu jest komora reakcji.
Wprowadzona do niej tkanina podlega ogrzewaniu
konclensującą parą, wtryskiwaną bezpośrednio do
komory. Rozgrzewanie tkaniny do wymaganej tem¬
peratury odbywa się w górnej części komory i kil-
kupasmowym pasażu. Ogrzana tkanina jest ukła¬
dana za pomocą układacza w steflowanych stosach
na płytkach umieszczonych na przenośnikach, któ¬
re przesuwają się skokowo w dół tak, że na każ¬
dym „piętrze" mieści się jeden stos tkaniny. Pod¬
czas ostatniego skoku przenośnika stos tkaniny opa¬
da do dolnej części komory wypełnionej wrzącą
cieczą, skąd następuje wyciąganie tkaniny do dal¬
szych operacji. Charakterystyczne jest w tym u-
rządzeniu zastosowanie obróbki cieplnej za pomocą
pary — w górnej części kanału i wrzącej wody w
jego dolnej części. Temperatura reakcji jest utrzy¬
mywania w granicach 95—100°C, a czas reakcji wy¬
nosi 5—40 minut. Komory reakcji mogą być budo¬
wane z różną ilością „pięter", przy czterech stosach

- uzyskuje się wydajność tkaniny 60—100 m/minutę.
W opisanych metodach firmy Dungler i Sando

Iron Works Co. komory reakcji nie zapewniają ła¬
godnych warunków odklejania jakie wymagane
były w tradycyjnych metodach okresowych. W me¬
todzie firmy Dungler odklejanie i obgotowywanie
Odbywa się w atmosferze przegrzanej pary, gdzie
wykluczona jest jej, kondensacja, wiąże się z tym
jak już wspomniano duże zużycie pary, wynikają¬
ce z konieczności jej wymiany dla zachowania po¬
trzebnego środowiska.

W komorze reakcyjnej firmy Sando Iron Works
Co istnieje środowisko wodne, temperatura jest
wysoka, a czas reakcji wynosi 5—40 minut. Znane
są jeszcze inne metody ciągłego odklejania na
przykład metoda Beutlera, metoda Pad-Steam, me¬
toda J-boksórw.

Znane środki odklejające nie zapewniają bezpie¬
cznej i sprawnej pracy tych agregatów. Znany
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jest środek do odklejania o którym wiadomo, że
jest wyższym estrem alkoholowym kwasu jedno-
nadsiiarkoiwiegó, stabilizowanym specjalną metodą.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu w spo-
5 sobie odklejania tkanin, określonych parametrów

przy zastosowaniu środka zawierającego związek
utleniający, skrobię oraz związek zapobiegający ró¬
wnoczesnemu utlenianiu celulozy.

Sposobem według wynalazku opaloną i wypraną
10 tkaninę wprowadza się do roztworu zawierającego

ług sodowy, środek zwilżający oraz środek do od¬
klejania użyty w ilości od 3 do 60 g w litrze, przy
czym środek do odklejania składa się z 20—40 czę¬
ści wagowych nadboranu sodowego, 0,2—2,5 części

15 wagowych związku zawierającego ugrupowanie
R!—C—N—SHOH

II 1
O R2

Ri stanowi alkil, grupę —NH2, —O—, a R2 stanowi
20 alkil grupę —CH2OH lub wodór, 50—75 części wa¬

gowych mocznika i 1—8 części wagowych siarcza¬
nu sodowego, po czym napojoną tkaninę poddaje
się odklejaniu w temperaturze otoczenia lub wyż¬
szej w czasie 0,5—60 minut. Odklejoną tkaninę pod¬
daje się płukaniu według znanych sposobów, naj¬
pierw w gorącej a później w letniej i zimnej, wo¬
dzie.

Sposób według wynalazku stosowany może być
w różnych systemach bielenia, przy użyciu różne-

30 go rodzaju maszyn ma przykład w J-boxach, zwyk¬
łych napawarkach w systemie przenośnikowym, sy¬
stemie walca napawającego i innych.

Ze względów ekonomicznych korzystnie jest spo¬
sobem według wynalazku napojoną tkaninę poddać

35 odklejaniu w temperaturze powyżej 50°C, najko¬
rzystniej parowaniu w temperaturze 100—120°C w
czasie 45 minut. Optymalna ilość stosowanego środ¬
ka odklejającego, czas odklejania i temperatura
zależą od rodzaju tkaniny i ilości klejonki nasie-

40 niowej na osnowę. Przy niskiej zawartości skrobi
w tkaninie stosować można mniejsze ilości środka
i niższe temperatury. Dla tej samej tkaniny i tej
samej ilości użytego środka odklejającego optymal¬
ny czas odklejania zależy od stosowanej temperatu-

45 T?'
Zastosowany w sposobie według wynalazku śro¬

dek odklejający posiada w swym składzie obok
związku utleniającego skrobię, związek zapobiega¬
jący uszkodzeniu celulozy. Niewielki dodatek zwią-

50 zków zawierających ugrupowanie
R!—C—N—CHO20H

II I
O' R2

pozwala na bezpieczne prowadzenie procesu odkle¬
jania w podwyższonej temperaturze. -Inne składniki

55 stosowanego środka spełniają kolejno rolę — mo¬
cznik ułatwia penetrację roztworu środka do wnęt¬
rza klejonki a siarczan sodowy zwiększa powino¬
wactwo roztworu do odklejanej tkaniny.

Sposobem według wynalazku opaloną i wypraną
60 tkaninę wprowadza się do alkalicznego roztworu

zawierającego 0,5—2 g/l niejonowego środka zwil¬
żającego oraz 4—60 g/l środka odklejającego skła¬
dającego się z 20—40 części wagowych nadboranu
sodowego, 0,2—2,5 części mieszaniny dwu/hydroksy-

65 metylo/uretanów alkoholi alifatycznych o długości
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łańcucha węglowodorowego od Cio do C22 oksyety-
lowanych 10—20 molami tlenku etylenu, 50—75 czę¬
ści wagowych mocznika i 1—8 części wagowych
siarczanu sodowego.

Napojoną tkaninę po odżęciu odkleja się podda¬
jąc ją w zależności od stosowanej aparatury i ilo¬
ści zawantej klejonki działaniu podwyższonej tem¬
peratury w czasie 10—60 minut lub paruje się ją
w temperaturze 95—120°C w czasie 0,5—45 minut
następnie odklejoną tkaninę płucze się w znany
sposób korzystnie najpierw w gorącej a później w
letniej i zimnej wodzie.

Odklejane sposobem według wynalazku tkaniny
nie wykazują śladów skrobi a ich własności wy¬
trzymałościowe nie ulegają obniżeniu.

Przykład I. Bawełnianą tkaninę opaloną i
wypraną w wodnej kąpieli o temperaturze 95—
—100°C napawano w napawarce roztworem o tem¬
peraturze otoczenia, zawierającym 25 g/l NaOH,
1,5 g/l oksyetylowanego tlenkiem etylenu alkilofe-
nolu, o handlowej nazwie Rokafenol N-8,4 g/l środ¬
ka odklejającego, zawierającego 30,, 5 części wago¬
wych nadboranu sodowego, 0,5 części wagowych
mieszaniny dwu/hydroksymetylo/uretanów alkoholi
alifatycznych o długości łańcucha węglowodorowe¬
go od Cio—C22 oksyetylowanych 10—20 molami
tlenku etylenu, 64 części wagowych mocznika i 5
części wagowych siarczanu sodowego, po czym na¬
pojoną tkaninę wprowadzano do wieży reakcyjnej
i ogrzewano parą do temperatury 95—100°C. Czas
przebywania tkaniny w wieży wynosił 33 minuty.

Następnie tkaninę poddano praniu w 8 przedzia¬
łowej pralnicy. W 1, 2 i 3 przedziale odklejoną tka¬
ninę płukano w wodzie o temperaturze 90—95°C,
w 4 przedziale w wodzie o temperaturze 60°C, w 5
przedziale w wodzie o temperaturze 30°C i 6 prze¬
dziale w wodzie dodatkiem 4 g/l kwasu octowego
w przedziale 7 i 8 w wodzie o temperaturze 30°C
do uzyskania pH = 7.

Odklejoną tkanina nie wykazywała śladów skro¬
bi— oznaczenie wykonano według ZN-73/MPL-01.
031.

Tak odklejoną tkaninę poddano procesowi bielenia
nadtlenkowego.

Podany w przykładzie proces odklejania odbywa
się w sposób ciągły. Tkanina wprowadzana do
roztworu odklejającego zawiera 80%> wody, nato¬
miast wychodząca z roztworu odklejającego zawie¬
ra 100% roztworu. Procentowa zawartość roztwo¬
ru odnosi się do ciężaru tkaniny. W czasie odkleja¬
nia tkanina zabiera 20% roztworu odklejającego.
Ilość ta systematycznie jest uzupełniana roztworem
zasilającym.

Przykład II. Opaloną i wypraną tkaninę z
celulozy regenerowanej napawano w napawarce
roztworem odklejającym o temperaturze otoczenia,
zawierającym 5 g/l NaOH, 3 g/l środka do odkle¬
jania o składzie jak w przykładzie I, 1,5 g/l środ¬
ka zwilżającego będącego kompozycją niejonowych
środków powierzchniowoczynnych typu alkilofenoli
i oksyetylowanych alkoholi o zawartości węgla od
7—14. Następnie napojoną tkaninę wprowadzono
do wieży reakcyjnej i ogrzewano parą do tempera¬
tury 90°C. Czas przebywania tkaniny w komorze
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reakcyjnej wynosi 33 minuty. Następnie proces pro¬
wadzono jak w przykładzie I.

Podany w przykładzie proces odklejania odbywa
się w sposób ciągły. Odklejoną tkanina nie wykazy-

5 wała śladów skrobi. Badanie wykonano jak w
przykładzie I. Tak^ otrzymaną 'tkaninę poddano
procesowi bielenia nadtlenkowego.

Tkanina wprowadzana do roztworu odklejającego
zawiera 80% wody, natomiast wychodząca z roz-

10 tworu odklejającego zawiera 100% roztworu. Pro¬
centowa zawartość roztworu odnosi się do ciężaru
tkaniny.

W czasie odklejania tkanina zabiera 20% roztwo¬
ru odklejającego. Ilość ta systematycznie jest uzu-

15 pełniana roztworem zasilającym.
Przykład III. Opaloną i wypraną tkaninę za¬

wierającą 67% włókna poliestrowego i 33% włókna
celulozowego napawano w napawarce roztworem
odklejającym o temperaturze otoczenia, zawierają-

20
cym 5 g/l NaOH, 1,5 g środka zwilżającego jak w
przykładzie II, 3 g/l środka do odklejania, zawiera¬
jącego 73,5 części wagowych mocznika, 1 część
wag. siarczanu sodowego, 25 części wagowych nad¬
boranu sodowego, 2 części wagowych 25% wodnego

25
roztworu mieszaniny dwu/hydroksymetylo/ alkoholi
alifatycznych, zawierających od 10—22 atomów wę¬
gla w łańcuchu, oksyetylowanych 18 molami tlen¬
ku etylenu. Następnie napojoną tkaninę wprowa¬
dzono do wieży reakcyjnej i ogrzewano parą do
temperatury 90°C. Następnie proces prowadzono jak
w przykładzie II.

Odklejoną tkanina nie wykazywała śladów skro¬
bi, nie zawierała śladów oksy i hydrocelulozy, nie

3g uległa osłabieniu. Zawartość roztworu w tkaninie
oraz sposób uzupełnienia jak w przykładzie II.

Przykład IV. Opaloną i wypraną bawełnianą
tkaninę napawano w napawarce roztworem odkle¬
jającym o temperaturze otoczenia, zawierającym 25

40 g/l NaOH, 1,5 g/l środka zwilżającego jak w przy¬
kładzie ' II, 4 g/l środka odklejającego, zawierają¬
cego 68 części wagowych mocznika, 23,5 części wa¬
gowych nadboranu sodowego, 5 części wagowych
siarczanu sodowego, 5 części wagowych 25% wod-

45 nego roztworu mieszaniny dwu/hydroksymetylo/u¬
retanów alkoholi alifatycznych zawierających od
10—22 atomów węgla, w łańcuchu, oksyetylowanych
18 molami tlenku etylenu, po czym napojoną tkani¬
nę wprowadzono do wieży reakcynej. Dalszy prze-

50 bieg procesu jak w przykładzie I.
Odklejana tkaniną nie wykazywała śladów skro¬

bi, nie zawierała śladów oksy- i hydrocelulozy, nie
ulegała osłabieniu. Zawartość rozltworu w tkani¬
nie oraz sposób uzupełnienia jak w przykładzie II.

55 Przykład V. Opaloną i wypraną bawełnianą
tkaninę wprowadzono do napawarki zawierającej
80 g/l NaOH, 3 g/l środka zwilżającego jak w przy¬
kładzie II, 50 g/l środka do odklejania zawierające¬
go 50 części wagowych mocznika, 1,5 części wago-

60 wych siarczanu sodowego, 40 części wagowych nad¬
boranu sodowego, 10 części wagowych 25% wodne¬
go roztworu dwuhydroksymetylouretanu. Napojoną
tkaninę po odżęciu do 80% wprowadza się w spo¬
sób ciągły do komory reakcyjnej. Tkamina przeby-

65 w,a w komorze 1 minutę w temperaturze 120°C,
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po czym tkanina jest poddana płukaniu jak w
przykładzie I.

Odklejona tkanina nie wykazywała śladów skrobi
nie zawierała oksy- i hydrooelulozy, nie uległa os¬
łabieniu. B

Pobierany przez.tkaninę roztwór odklejający syste¬
matycznie uzupełniano.

Przykład VI. Opaloną tkaninę bawełnianą
wprowadza się do pralnicy pasmowej zawierającej \
25 g/l NaOH, il,5 g/l Rokafenolu N-8, 5 g/l środka "
odklejającego zawierającego 56 części wagowych
mocznika, 30 części wagowych nadboranu sodowego,
2 części wagowe siarczanu sodowego i 12 części
wagowych .suchego monohydroksymetyloimocznika
po czym tkanina jesit poddana płukaniu jak w w
systematycznie zmieniać położenia. Proces odkleJa¬
nia prowadza się w wyżej wymienionym roztworze
o temperaturze 90—95°C w czasie' 30 minut.

Następnie kąpiel spuszcza się i tkaninę płucze
bieżącą zimną wodą przez 30 minut, następnie wo- 20
dą o temperaturze 60°C przez 30 minut, następnie
wodą z dodatkiem 4 g/l kwasu octowego 20 mi¬
nut. Tak odklejona tkanina nie wykazuje śladów
skrobi i nie zawiera śladów oksy- i hydrooelulozy
nie uległa osłabieniu. 25

Z as it rzężenia patentowe

1. Sposób szybkiego odklejanią tkanin, przez od¬
klejanie środkami utleniającymi polegający na

napawaniu tkaniny w alkalicznej kąpieli odkleja-
jącej, zawierającej środek zwilżający, znamienny
tym, że tkaninę napawa się roztworem zawierają*
cym 3—60 g/l środka składającego się z 20—40
części wagowych nadboranu sodowego, 0,2—2,5 Czę¬
ści wagowyoh związku zawierającego ugrupowanie
Ri—C—N—CHOH w Którym Ri stanowi alkil, gru¬

li I
O R2

pę —NH2—O—, a R2 stanowi alkil, grupę —CH2OH
lub wodór, 50—75 części wagowych mocznika i
1—8 części wagowych siarczanu sodowego, po cz>m
napojoną tkaninę poddaje się odklejaniu w tem¬
peraturze otoczenia lub wyższej w czasie 0,5—60
minut, a następnie płucze w znany sposób.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
tkaninę napawa się roztworem zawierającym 4—60
g/l środka odklejającego składającego się z 30,5
części wagowych nadboranu sodowego, 0,5 części
wagowych mieszaniny dwu/hydroksymetylo/ureta-
nów alkoholi alifatycznych o długości łańcucha wę¬
glowodorowego od C10 do C22 oksydtylowanych
10—20 molami tlenku etylenu, 64,5 części wagowycn
mocznika i 5 części wagowych siarczanu sodowego,
po czym napojoną tkaninę wprowadza się do ko¬
mory reakcyjnej i ogrzewa parą do temperatury
95—130°C w czasie 20—35 minut, a następnie płuczę
w znany sposób.

ERRATA,

łam 4, wiersz 16.
jest* R^C—N--SHOH

II I
O R2

powinno być: Ri—C—N—CHOH
II I

• O R2

łaim 7, wiersz15. 1
jest: po czym tkanina jest poddana płukaniu jak w

powinno być: po czyni, unuchaimia kołowrotek, by tkanina irtógła

DN-3, zam. 525/79

Cena 45 ił
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